24. *Episcopi de statu Ecclesiarum reparandar solliciti*. — Ceterum, ut ibidem Valesius nota, non soli *Eusebius* et *Lucifer* de reparando Ecclesiarum statu et de stabilienda fidei regula consilium inierunt; sed

ali praeterea episcopi, qui Juliani imp. edicto tunc ab exilio revocati sunt se. Asterius et reliqui, ut observat Theodoretus lib. 3, cap. 4. Hi zelo fidei catholicæ incensi hereticos et schismaticos ad veritatem trahit reducere et ad pristinam concordiam revocare instituerunt. Quare, quod Baronius ait (n. 212), *Eusebium ac Luciferum* legalos Sedis Apostolice creatos esse a Liberio ad reparandum Ecclesie statum, verum esse non potest, idem enim de Hilario ac reliquis dicendum esset. Adde quod Ruffinus hoc diserte refellit cap. 29. Scribit enim legationem hanc Eusebii et Asterio ab Alexandrina Synodo injunctam esse : « Cum igitur, » inquit Ruffinus, « hujuscemodi sententiam ex evangelica auctoritate prolatam, ordo ille sacerdotalis et apostolicus approbasset, ex Concilii decreto, Asterio cœterisque, qui cum ipso erant, Orientis injungitur procuratio, Occidentis vero Eusebium decurrit. »

25. *Hilarius R. Ecclesie diaconus respicit.* —

Ad num. 224. *Hilarius* Romana Ecclesie diaconus, qui Luciferianorum schismati adhaesit, auctor fuit Commentariorum in Epistolas S. Pauli, iam olim D. Ambrosio adscriptorum. Haec enim Augustinus loquitur : « Sic S. Hilarius intellexit quod scriptum est : In quo omnes peccaverunt. Ait enim : in quo, id est, in Adam omnes peccaverunt. Deinde addit, manifestum in Adam omnes peccasse, quasi in massa. Ipse enim per peccatum corruptus est, et omnes quos genuit, mali sunt sub peccato. Haec scribens Hilarius, » etc. Quae totidem verbis leguntur in Commentariis, cap. 5, epist. ad Romanos. Scriptis vero Hilarius iste, quem S. Augustinus laudat, sedente Damaso, ut ipse disertis verbis testatur in cap. 3 epist. ad Timoth., « Cum, » inquit, « totus mundus Dei sit, Ecclesia tamen donus ejus dicitur, cuius hodie rector est Damasus, » qui anno CCCXXIV supremum diem obiit. Praefatorum Commentariorum auctorem Pelagianis erroribus refutatum esse, Jansenius Ypresiensis lib. 7 de heresi Pelagiana, cap. 4, et Posselinus in Apparatu perperam asserunt. Nam, licet aliqua in ea sint durus dicta, eadem tamen e Patribus gracie, qui ante heresim pelagianam scripsere, preseruimus a S. Joanne Chrysostomo iisdem pane verbis ad eosdem locos Apostoli fuerint prolati, quia nondum litigantibus hereticis, securius loquebantur, ut ait S. Augustinus. Quare tam in Hilario, quam in aliorum antiquorum Commentariorum benigna interpretatione loca molliri debent.

26. *Auctor est Quorundam Veteris et Nori Testimenti.* — Hilarius diaconus auctor est etiam operis *Quorundam Veteris et Nori Testimenti*, quod inter opera D. Augustini circumferitur. Unum eniū esse Commentariorum in Epistolas S. Pauli, et harum Quorundam auctorem, tempus ei sententiarii communis indicant. Scribit auctor, se eludere illud opus trecentis circiter annis post exicidium Hierosolymorum a Vespasiano, ideoque anno trecentesimo septuagesimo, quo Damasus Ecclesiam Romanam administrabat. Praeterea refellit argumenta Photini, quem adhuc tanquam viventem

alloquitur, et disputat adversus Apollinarem, cuius heresim a Damaso damnata. Hilarium perro respondebat, colligitur ex eo, quod honorifice de Damaso loquatur, eique communione jungatur. Secundo, quod contra *Rebaptizantes* schismaticos fluentiam dicat sententiam in cap. 4 Epist. ad Corinthi, ad illa verba : « Gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, etc. Per hoc, » inquit Hilarius, « arguens et baptizantes et baptizatos, qui ad injuriam salvatoris baptizantis ejus gratiam hominibus deputabant, illis dissimilantibus gratiae causa. Sic enim erant, sicut nunc Novatiani et Donatiani, qui baptismum sibi vindicant, a nostris baptizatos reprobantes, et baptizati ab his gloriantur in persona eorum. Denique Christi nomine abdicato, Novatianos et Donatianos vocari se gloriantur. » Resipuit itaque, ut iam dixi, Hilarius a Rebaptizantum heresi et Luciferianorum schismate. Auctor tertie partis Quorundam ait se scribere anno mundi sexto millesimo, quem Garnerius in Appendix posteriori ad primam partem operum Marii Mercatoris Dissert. 1, cap. 9, existimat concurrere cum anno Christi CCCXX secundum Graecos, ideoque transpositis numerorum notis errorem irrepsisse, et pro vi millesimo legendum iv millesimo seu milenario. Verum *Hilarius* illarum Quorundam auctor, qui hoc tempore vivit, loquitur numero rotundo, utiturque aera septuaginta interpretum, que Christum anno mundi quinque millesimo centesimo nonagesimo nono natum supponit : quo pacto certum est, *Hilarium* anno mundi sexto millesimo, seu sexto milenario opus illud clucubratus.

27. *Synodus Parisiensis.* — Ad num. 229. Hieronymus in Chronico epocham *Concilii Parisiensis* nos edocet, quando scribit : « Gallia per Hilarium Ariminensis perfidie dolos dannata, » in Concilio nempe Parisiensi; quod haec tenus nemini observatum. Sed in eo Chronico annus juxta varias editiones varie consignatus. Non dubito tamen, quin Hieronymus anno trecentesimo sexagesimo Synodum illam celebratam docuerit. Sub eodem enim numero, quo de hoc Concilio loquitur, plura referunt, quae eo anno configere, sc. haec : « Hilarius, cum apud Constantinopolim librum pro se Constantino porrèisset, ad Gallias redit. » Tunc : « Macedonius Constantinopoli pellitur. » Deni : « Omnes pane leto orbis Ecclesie sub nomine pacis et regis Attanorum consorbo polluntur. » Ad haec : « Constantinopolis Ecclesiaram maxima deducatur. » Postea : « Meletius Sebastianus Armenorum episcopus Antiochiam transferitur. » Denique : « Gallia per Hilarium Ariminensis perfidie dolos dannata. » Quare sicut quae mox relinuntur, anno trecentesimo sexagesimo peracta, sic et Concilium Parisiense illis verbis indicatum.

28. *Intra Constantii mortem habita.* — Certe ante Constantii mortem illud habendum, non tunc certum facit Hieronymus fundatus, qui post haec verba de ea loquitur, sed etiam synodus Concilii Parisiensis, ex ea cum discimus episcopos cum

Concilium Parisiense habitum est, adhuc in exilio tuisse, a quo nomini post Constantii obitum revocatis. Hec synodica verba : « Blasphemias quoque omnes, quas litteris vestris subjecisti, damnamus, maximeque eorum sacerdotes apostatas responentes, qui in loca fratrum indigneissime evitantium, quorumdam aut ignorantiae, aut impieatae sunt substututi. » Ad hanc in lege u Codicis Theod. *De episopis* anno CCCX, num. xv et sepp., a nobis explicata, liquet, jam eo anno heresim arianam in Galliis proligata fuisse; cum Hispanis, Italos et Africis ad Constantium Constantiopolis agentem episopos arianos legantibus, Galli corum exemplum seculi non sint, Juliani Casaris rebellione, que eo anno in Galliis contigit, viam, ut coniugere licet, sancto Hilario aperiente, ut Concilium Parisiense aliaque celebraret, et Ariminensis Synodi dolos omnibus notos faceret.

29. Qua occasione ab Orientalibus ad Occidentales scriptum. — Præterea *Semitaciam*, qui in Concilio Constantinopolitano anno CCCX congregato ita se gesserant, ut Orthodoxi haberi possent, sicut testatur S. Hilarius lib. de Synodis, illius anni initio in exilium missi, quoquoversum scripserunt litteras adversus *Eudoxium*, aliasque ejusdem factionis episopos, ut episopis orthodoxi ac eorum communione tamquam ab animarum pesle abhorrent, quemadmodum liquet ex epistolis 72, 73 et 82 Basili Magni. Imo Philostorgius lib. 5, cap. 1, de episopis in Concilio Constantinopolitano relegatis loquens, ait : « Qui cum in exilium ducerentur, subscriptiones suas, quibus Ariminensis Concilii fidem confirmaverunt, revocarunt : atque hi quidem consubstantiale, illi vero simili substantia Filium iterum prædicarunt. » In synodica vero Concilii Parisiensis legitur : « Ex litteris vestris, quas dilecto fratri et consacerdoti nostro Hilario direxistis, fraudem diaboli, et conspirationem adversus Ecclesiam Domini hereticorum ingenia cognovimus, ut divisi in partibus Orientis atque Occidentis, diversis invicem opinionibus falleremur. Nam plures numero, qui aut Ariminii, aut Nicæae adhucrum sub anteriorale vestri nominis, ad Eusebium silentium sunt coacti. » Quare Orientales tunc ad Hilarium scrississe videntur, et eorum epistola Synodus Parisiensis respondere : synodica enim Parisiensis *ad Orientales episopos* inscripta.

30. Quo anno. — Neque appetat, alio tempore, quam anno CCCX, Orientales illos ad Occidentales scribere potuisse. Quam conjecturam firmat quod in ea synodica de legatis Concilii Ariminensis dicitur : « Haque, carissimi, cum ex litteris vestris in Eusebio silentio fraudem se passam simplicitas nostra cognoscet, eorum placet, « legendum, *impieatum*, « qui Ariminio Constantinopolim revertentes, conventos, sicut epistola nostra, « legendum *restrra*, « contenta testatur, neque eos ad tantum reum, « legendum, *tantorum*, « blasphemiarum damnationem in potuisse compellere, fideis Domini et nominis prædicatorum fratrum nostrorum Hilarii mutuaverint. » Ita

hunc locum, qui sine dubio corruptus, emendat Hermantius in Vita S. Athanasii lib. 10, cap. 12, ubi licet Concilium Parisiense hoc anno cum Baronio indictum arbitretur, suspicatur tamen, illud jam ab anno CCCX haberi potuisse, innixus ultima ratione, quam mox ex illo refutimus. Denique in Chronicis Hieronymi ab Alberto Mirao publicato, in quo sola Olympiades notantur, haec verba, « Gallia per Hilarium Ariminensis pertidie dolos damnat, » copulantur cum anno quarto Olympiadis CLXXXVI, qui kalendis Octobris anni Christi trecentesimi quinquagesimi noni inchoatur. In eo enim Chronicis Olympiades cum anno populari Syrorum et maxime Casariensium auspiciantur, idque anno ante Olympiades communes. Quare Concilium Parisiense anno CCCX ante mensem Octobrem celebratum.

31. Martyrium Joannis et Pauli. — Ad num. 251, *Joannes et Paulus fratres* passi sunt quidem Juliano imperante; cum Beda aliquip Martyrologi hujus martyri meminerint. Verum huius passionis Acta a Surio die xxvi Junii recitata spuria esse, jam anno CCCCC, num. 9, ostendi.

32. Duo Salusti male hactenus confusi. — A num. 256 ad 264, Salustium prefectum prætorio Galliarum dire cas exagilasse, deductum Baronius ex Hieronymo de Scriptoribus Ecclesiast. in Hilario, ubi ait, S. Hilarius Pictaviensem episopum adversus eundem commentarium scrississe; quod verum esse non potest, nisi contra vulgarem sententiam duo Salustii distinguantur; quod Gothofredo in Prosa-graphia Cod. Theod. verbo *Salustius*, et verbo *Secundus*, ac Hermantio in notis ad Vitam Gallicam S. Athanasii a se compositam lib. 10, cap. 11, nostra ait observatum, quodque hic certis argumentis magis stabiliendum, ne unius pro alio sumatur, aut quia tanquam indubitate haberi debent, in dubium revocentur. Ut ergo itaque *Salustius* præfector prætorio fuit, alter in Galliis, alter in Oriente. Qui in Galliis, anno sequenti Juliani in quarto ejus consulatu collega fuit : qui vero præfecturam Orientis administravit, *Salustius secundus* appellatus est, scens quam putavil Gothofredus citatus, qui Salustii Secundi nomine consilium intelligendum vult. Imo Salustius Secundus aliud non est, quam *Saturninus Seundus*, quem laien tam Gothofredus loco citato, quam Valesius in Notis ad lib. 6 Sozomeni, cap. 3, in duos etiam dividunt, quod apud Gruterum pag. 465, num. 8, et apud Suetonium in Inscript. antiquis inscriptione referatur, in qua *Saturninus Seundus* Salustius non nominatur. Eam inscriptionem Romæ effossam hic represesto :

SATURNINO. SECUNDO. V. C.
PRESIDI. PROVINCE. AQITANIE.
MAGISTRO. MEMORIE. COMITE. ORDI
NIS. PRIMI. INTRA. COX
SISTORIUM. LI. QUINTO. PRELE.
PRÆTORTIO. TITERUM. OR. EGREGIA.
LIUS. IN. REMPERITAM. MERITA
D. D. N. N. VALENTINIANUS. LI

VALENS, VICTORES, AC TRIMPHAV
TORES, SEMPER, AUGUSTI
STATVM, SUB, AURQ, CONSTI
TUT, LOCARIQVE, JESSERINT.

33. *Saturninius Secundus dictus etiam Secundus Salustius.* — Saturninius Secundus diversum non esse a Salustio Secundo, duplex praefectura praetoria Orientalis ante Valentiniiani et Valentii mortem ab eo gesta certum reddit. Salustius enim anno Christi ccclxv secundam praefecturam depositus, Auxoniunque successorem accepit. Zozimus quippe lib. 4, pag. 731, de initio belli Gothicici anno ccclxviii suscepit loquens de Valente scribit: «Exercitum propter Istri ripam porrigen, et ipse Marcianopoli degens, ele. Praefectum quidem prætorii declarabat Auxonium. Salustio propter senectutem hoc munere liberato, qui jam secundo magistratum hunc gesserat. » Quod si *Saturninius Secundus* diversus esset a *Salustio Secundo*, utriusque ejus praefectura aliqua vestigia in legibus Cod. Theod. per haec tempora datis supereressent. Decepit viros doctos cognominis *Salustii*, omissione in relata inscriptione. Verum observare debuerant, quod anno cxxxvii, num. 8 et seqq., ostendimus, Romanos nempe ab historicis et in usu vulgari loquendi quibusdam quandoque cognominibus appellatos, que eis nunquam in inscriptionibus actisque publicis attribuuntur. Quare *Secundus* a Zozimo variis in locis, ab Eutrapio in Vita Maximi, Rulfino lib. 10, Socrate lib. 3, cap. 49, Sozomeno lib. 5, cap. 20, aliosque *Salustius* vocatur: ab Ammiano modo simpliciter *Salustius* dicitur, ubi lib. 23, cap. 5, ubi ait de Juliano Augusto: *Litteras tristes Salustii Galliarum praefecti suscepit*, anno nempe ccclxiii, dum in Persidem pergeret; statimque ait eodem tempore visum cadaver enjusdam apparitoris, «quem praefectus Salustius presens ea re supplicio capitali damnarit. » Qui ultimus Salustius diversus est a priori, qui Gallias, dum *Secundum* Orientem, regebat. Quo etiam ex loco utriusque Salustii distinctio manifeste patet. Modo ab eodem Ammiano *Secundus* Salustius numeratur, ubi lib. 22, cap. 3, ubi de rebus anno praecedenti gestis loquitur: «Brevi deinde Secundo Salustio promoto praefecto prætorio sumnum questionum agilandarum ul fido commisit. » Modo denique simpliciter et absolute «*Secundus*» vocatur, ut in inscriptione omnium legum Cod. Theod. quae eidem inscribuntur, et a Philostorgio lib. 8, num. 8, ubi ait, *Secundum*, praefectum prætorio operam suam contulisse, ut Valentinianus Senior imperator eligeretur. Quae narrans Zozimus lib. 4, pag. 731, ait: «Omnium suffragia in unum Salustium praefectum prætorii concurrebant; illo senectutem prætendente, illum summa rerum præfici postulabant. » Ex quo et habemus, *Salustium* istum *Secundum* vocatum fuisse.

34. *Duplex praefectura Secundi Salustii.* — Sed, ut de quoque Salustio seorsim agam, *Secundus Salustius* anno præterito praefectus prætorio

Orientis a Juliano Augusto post Constantii Augusti morlem renuntiatus fuit, ut mox diximus ex Ammiano lib. 22, cap. 3. Eum ea in dignitate *Helpidius* successisse, docet Libanius epist. ad Julianum 638 et 639. Sed ultraque adhuc inedita. Fuit *Helpidius* christianus, cuius uxor *Aristanete* extitit, mulier ob pietatem eximiam celebris, qua sanctos Antonium et Hilarioum magnopere coluit, ut docet Hieronymus in Hilarionis Vita. *Secundus* gentilis erat, ut testatur Socrates, Sozomenus et Rulfinus locis landatis; vir tamen perillustris, ut fidem facit, statua aurea ei a Valentiniano et Valente imperatoribus christianis positâ exercitusque suffragium, ut imperator fieret. Julianum Aug. in expeditione Persica comitatus est. Eam prefecturam continuavit usque ad electionem Valentiniiani, qua peracta, cum milites administrationes aliosque magistratus a Juliano datos auferrent, eorum «in numero prefectus etiam prætoriorum Salustius erat», inquit Zozimus lib. 4, pag. 735. In *Secundi* locum *Nebridium* subrogatum fuisse affirmat ibidem Zozimus pag. 737, ubi ait: «Cumque Casarium, quem imperatores prefectum Urbis constituerant; itemque *Nebridium*, quem post Salustum praefectum prætoriorum fecerant, apprehendisset: hos qui cumque sibi viderentur, ad subditos scribere coegit. » Procopius nempe, cum anno ccclxv mense Septembri Constantinopoli tyrannide arripiul. Ammianus lib. 26, c. 7, Zozimo suffragatur, cum de eadem defectione loquens ait: «Contestim *Nebridius* in locum Salustii praefectus prætorio factione Petronii recens promotus, et Cassarius Constantinopolitanus urbis prætector, in vincula compinguntur, » a Procopio scilicet.

35. *In Oriente gesta fuit.* — *Nebridium* porro anno ccclxiv, paulo antequam imperatores inter se partiti fuissent imperium. *Secundo Salustio* substitutum fuisse, modus loquendi Zozimi indicat, duplexque *Secundi* praefectura Orientalis; alioquin hic non duplicum praefecturam, sed triplicem administrasset. Quo pacto, leges aliquae Cod. Theod. anno ccclxvi et anno ccclxv ante mensem Septembrem *Secundo* praefecto prætorio directe, anno ccclxi vel initio ccclxvii (quo tempore secundam praefecturam *Secundus* gessit enim, deincepsque Gothofredus in Chronologia Cod. Theod. qui *Secundum* anno ccclxvi et ccclxvii praefectum prætorio Orientis fuisse credidit. Ille tamen ex variis Constitutionibus ad *Volusianum P. U.* id est, praefectum Urbis, anno ccclxvi et ccclxv datis, quo non *Volusianus*, sed Symmachus praefectus Urbis erat, quasque ideo ad annum ccclxviii Gothofredus retrahendas esse recte vidit, intelligere poterat, leges illas ad *Secundum P. U.* missas extra ordinem in Codice Theodosiano pariter recitari: que transpositio eo in Codice non intrequens.

36. *Secunda praefectura Secundi Salustii.* — Sed quidquid haec de re sit, recte scribit Libanius in epistola ultima. *Secundum* a Juliano praefecturam prætorianam primum nactum, in caue a Valentio imperatore firmatum, et quidem, ut conjectura

est, post *Nebridii* mortem, et non ante eam, Ispondeo postquam in carcere a Procopio conjectus fuit, fato fumus est, ut Valens in Notis ad Ammianum lib. 26, cap. 7, colligit ex Themistio in Oratione nona iuxta veterem ordinem, ubi Themistius inquit: « E summis vero magistris alter qui erat vere mortuus, non creditur: qui vivet, mortuus putabatur. » Hi enim summi magistratus alii esse non possunt quam *Nebrius* praefectus praetorio, et *Casarinus* Urbi praefectus. Quorum *Nebridius* cum brevi post abiisset vita, adhuc vivere fingebatur, ut litteris ejus nomine inscriptus Procopius populum ad se pelliceret. *Nebridio* demortuo, vel saltem in carcere detento, Valens *Salustum* seu *Secundum* iterum praelectum praetorio declaravit. Tradit enim *Eunapius* in Maximino, Procopio tyramudem Constantinopoli, exercente *Salustum* res imperii curasse. Praefeturam itaque hac secunda vice usque ad annum ccxxv, quo post inchoatum bellum Gothicum *Valens* ei *Aurorium* sufficit, continuavit, ut jam ex *Zozimo* docimus, quem etiam successorem ei *Eunapius* citatus attribuit. In Codice Theodosiano aliqua Constitutiones reperimur annis ccxv et ccxvi date, et ad Secundum PE. P. inscripta, et post eum annum nulla amplius ejus mentio. Sed eorum legum subscriptiones vel in urbe qua data sunt, vel in consulis, vel in aliis temporis characteribus inveniendos.

37. *Praefectura Gallica Salustii*. — Venio ad *Salustum* alterum, cui pars maxima eorum que ad *Secundum Salustum* pertinent, hinc usque per errorem attributa. Hunc Constantius cum Marcellio in Gallias alegavit, quando eisdem Julianum Caesarum praecedit: « His ipsis, non Casari, tota isthac administratione credita, » ut prodiit *Zozimus* lib. 4, pag. 703, qui postea pag. 707 dicit, Constantium *Salustum* accercise. Hunc in operibus *Juliiani* imp. habetur « Juliani imp. ob discessum *Salustii* consolatoria oratio vni, in qua quantum eum diligenter ostendit. Successit *Salustius* in Gallica praefectura *Nebridio*, de quo Ammianus lib. 20, cap. 9, in gestis anni ccxv ait: « In locum *Florentii* praelectum praetorio *Nebridium*, tum questorem ejusdem Casariorum promoverat, » scilicet Constantius. Sed cum iuramentum Julianum praestare nollet, ad larem suum recessit in *Thuseiam*, » inquit Ammianus lib. 21, cap. 5, dum de relbus eodem anno gestis sermonem habet. Tum cap. 8 loquens de rebus anni ccxvi: « Discedens inter haec Julianus a laureatis *Salustum* praelectum promotum remisit in Gallias, Germanum juso viceum tueri *Nebridii*, » Erat autem *Nebridius* ut hunc locum obtuleret explicitem Juliani questor, cum Constantius enim praelectum praetorio Galliarum designavit, ut mox ex Ammiano divimus: copus questuram Constantius in dispositione Juliani Caesaris reliquerat, quia is factus a militibus Augustus ad Constantium scripsit praefectos praetorio se ab illo accepimus: residuos vero ordinarios judices, militique moderatores suo arbitrio concedi consentaneum esse. Quas Juliani litteras referit Am-

mianus lib. 20, cap. 8, post quas Constantius *Nebridium* praedictum praetorio creavit, praecepitque Juliano, intra Casaris se potestatem confinere, » ut cap. 9 habet Ammianus. In Codice Theodosiano nullae leges ad *Salustum* anno ccxli direpta leguntur, sed anno ccxlii complures inscripte, modo *Salustio Pf.* modo *Secundo Pf.* arguento evidenti hos praefectos diversos tuisse; et *Saturninum Secundum* in Actis publicis *Salustum* appellatum non tuisse. *Salustius Galliarum* eam dignitatem gessit anno ccxlii, quo consul processit. Ammianus enim initio libri 23 ait: « Julianus iam ter consul asculo in collegium *Traber Salustio* praefecto per Gallias, quater ipse amplissimum inlerat magistratum. » Quis ei in praefectoria *Gathaea* successerit, incertum.

38. *Duo Salustii eodem tempore floruerunt*. — Ex his liquet, duos eodem tempore floruisse *Salustios*, alterum praefectum Galliarum, alterum praefectum Orientis: cuius diversitas primus ex antiquis meminit Suidas in voce *Σαλύστης*; et quibus characteribus alter ab altero dignoscere possit, quando ejus mentio, vel in Annalibus Ecclesiasticis, vel in Historicis protanis occurrit. Anno ccclxxx (n. 29) loquitur *Baronius de Salustio praefecto Urbi* sub *Valentiniano* Juniori, cui is litteras dedit de consueta basilica S. Pauli apostoli via Ostiensi: sed *Salustius* iste a duobus precedentibus diversus ac christianus.

39. *Julianus Christianos docere retuit*. — Ad annum. 285 et seq. *Baronius* putavit, *Julianum* prohibuisse quidem Christianos docere, sed a discendo cosende ab eo rejectos non fuisse, ideoque et errasse *Ruffinum* lib. 10, cap. 32, *Socorem*, *Sozomenum* et *Theodorenum*, inio et *Augustinum* lib. 18 de Civit. Dei, cap. 52, qui scripsero, edicto Juliani non tantum a docendo, sed etiam a discendo Gentilium litteras Christianos vetitos tuisse. Principium *Baronii* fundamentum, epistola Juliani 42, ubi Christiani prohibentur docere. Verum quid vetat, inquit *Hermannus* in Vita S. Basili M. lib. 2, cap. 26, *Julianum* alio poslea edicto, quod ad nos non pervenerit, prohibuisse quod epistola illa 42 non prohibuit? Certe quod *Nazianzenus* Orat. 3, et *Theodoreetus* lib. 3, cap. 4, referunt tanquam desumptum ex edicto, quod Christianis studia litterarum interdicebat, in ea Juliani epistola non legitur. Quare cum *Ruffinus* et *Augustinus* de re a se visa loquantur, into illis haec in re fides adulteri polest.

40. *Vetuit etiam discere*. — Nec urgat quod ex Ambrosio epist. 30 ad *Valentinianum* imp. scribente refert, *Baronius*: « Petunt etiam, ut illis privilegia deteras, qui loquendi et docendi nostris communem usum Juliani lege proxima denegarunt. » Quibus verbis, inquit *Baronius*, significat Ambrosius, Ethmicos edicto Juliani folios Christianis denegasse jus acquisitum loquendi et docendi. At, ut recte *Hermannus*, vox illa *loquendi* studium eloquentiae artemque sermonis, quam praecepit Christianus Julianus invidebat, designare potest. Alter et *Iheronymum* in *Chronico* *Baronius*, ubi dicitur: « Proha-

resius sophista Atheniensis, lege data ne Christiani liberalium artium doctores essent, cum sibi specialiter Julianus concederet, ut Christianos doceret, « scholam sponte deseruit. » Sed respondet Ruffinus, satis fuisse Hieronymo de prohibitione docendi loqui, cum solum *Prohæresi* occasione de Juliani edicto in Chronico ageret: quod factum videmus ab Augustino de Victorino sermonem habente lib. 2 Confess., cap. 8. Quod si ex Hieronymi omissione concludendum sit, ex ejus sententia Julianum studium Christianis non prohibuisse, idem dicendum erit de Augustino, quem tamen constat lib. 18 de Civitate, cap. 25, diserte exprimere quod lib. 8 Confess., cap. 2, silentio pressit. Gregorium Nazianzenum, idem, quod Ruffinus et Augustinus scripsere, afferentem, erroris arguere Baronius non audet. Sed, cum Nazianzenus magis oratione quam historicè loquatur, in veram ejus mentem penetrare non ita facile. Cum tamen Gregorius presbyter in ejus Vita, et Billius abbas in Commentario eundem juxta no-

stram sententiam interpretali fuerint, non dubito, quin et ipse idem quod Ruffinus et Augustinus in litteras miserit. Sed plura hac de re Hermantius laudatus.

41. *Musonius prohibitus non est docere.* — Ad num. 297, Baronius, ut ostendat *Julianum* vetuisse *Musonium* docere, affert hunc Eunapii locum in Vita Philosopherum: « Idem, Juliano imperante, exclusus a docendi munere, quod christians halebarur, cernens hierophantam tanquam Delphicum tripodem omnibus futura praescire oportibus esse expositum, mira quadam et nova arte cognitionem injusce rei fraudulenter intercepit. » Verum ille Eunapii locus, non de Musonio, sed de *Prohæresia* intelligendus, ut jam viris doctis observatum; etsi eo loco paulo ante de Musonio jam egerit Eunapius. Quare non tantum ex Hieronymi loco numero praecedenti recitato colligitur, *Prohæresium* christianum fuisse, verum et ex isto Eunapii.

4. *Sinistrorum omnium causa rexantur Christiani.* — Sequens Domini annus trecentesimus sexagesimus tertius, quo Juliani annus secundus corpus mense Novembri anni superioris, pariter perseverans, ipsius morte interceptus haud valut consummari, consulatu ejusdem quarto, atque Sallustii, Fastis adscribitur: « Videbatur novum, inquit Ammianus¹, adjunctum esse in consulatu Augusto privatum hominem, quod post Dioclelianum et Aristobulum nullus meminerat gestum. » Ceterum quante estimationis Sallustius isle apud eum esset, non tantum collata illi Gatharum praefectura declarat, sed et ipsiusmet Juliani testificatione in epistola ad Oribasium satis perspectum habetur, cum ait²: « Utinam dii Sallustium virtum probum nobis concedant; ac si propterea successor nobis dabitur, nihil erit, ut spero, molestum. » Haec ipse. Porro creatus est consul ipse Sallustius hoc anno, cum ageret praefectum in Gallis, unde et scripsit ad Julianum proficiscentem in Persas, cunctique per litteras obtestans est, ne expeditionem illam naturaret, nondum pace minimum exorata, quod et Ammianus testatur³:

2. « Qui autem hoc anno Sallustium creavit consulem Julianus (idem inquit auctor⁴), Apronianum Romae decrevit esse praefectum, Octavianum proconsulem Africe, Venusto vicario communis Hispanias, et Bullitum Aradium comitem Orientis in locum avunculi sui Juliani recens detuneti provexit. Quibus, ut convenerat, ordinatis, terrebatur omne quodam, ut docent exitus, praesentissimo. Felice enim largithomum comite proliufo sanguinis repente extincto, cunctique comite Juliano secuto, vulgus publicos continebat titulos, Felicem Julianum Augustumque pronuntiabat. Praecesserat illud secundum. Namque kalendas ipsius Iunioris, ascendece eo gradile Geni templi, e sacerdotum consorte quidam ceteris diuturnior, nullo pulsante, repente concidit, animaque insperato casu efflatit; quod adstantes incertum per imperitiam, an adulandi cupiditate memorabant consulum seniori portendit, numerum Sallustio; et ut apparuit, non alati, sed potestatis majori inferitum propinquare monstrabatur. » In territamentis exagitalibus Julianus praeferen-tem auspiciatus est annum, cruciatus nutrum in modum us quibus infensus erat auspicius.

3. Super his, idem subdit Ammianus, alia quo-

¹ Ammian. lib. xxviii. — ² Jul. epist. ad Oribasium. — ³ Ammian. lib. xxix.

⁴ Ammian. lib. xxvi.

que minora signa subinde, quod acciderat, ostendebant. Inter ipsa enim exordia procinctus Parthici disponendi, nuntiatum est, Constantiopolim terrae pulsu vibratam; quod horum peritii minus letum esse promittabant aliena pervadere molienti rectori. Ideoque infestissimo conatu desistere suadebat; ita denum haec et similia contumii oportere firmantes, cum irruentibus armis exterminis, lex una sit et perpetua, salutem omni ratione defendere, nihil renitente vi moris.

3. « Sed quid his fonestum est additum? Isdem diebus, inquit, nuntiatum est ei per litteras, Roma super hoc bello libros Sibylle consultos, ut jusseral imperatore eo anno discedere a limitibus suis, aperto prohibuisse responso. » Sed ex quibus foliis Juliano malum praeannuntiatum est; Apollinis ipsius, ex quo omnis divinatio hauriri solita, clades atque ruina, et oraculorum sibyllinorum futura, nisi mox fuisset occursum, conflagratio minime praeocesi valuit et anteverti. « Nam, » ut idem Ammianus affirmit, « qualiter decimo kalend. Aprilis, noctu Palatini Apollinis templum, prefecturam regente Aproniano, in urbe conflagravit aeterna; ubi ni multiplex juvasset auxilium, etiam Cumana carmina consumperat magnitudo flammarum. » Porro asservari potuerunt ipsa oracula sibyllina usque ad Honorii Augusti imperium, quando ut suo loco dicturi sumus auctore Stilicone igni tradita sunt.

4. Sed quae ab Aproniano Urbis praefecto his temporibus ibidem gesta sint, idem Ammianus sic narrat¹: « Dum haec in Oriente volubiles tectorum explicant sortes, Apronianus regens urbem aeternam, index integer et severus, inter curvarum precipia, quibus haec prefectura sive sollicitatio, id primum opera curabat enixa, ut veneficos, qui tunc crecebant rarecebant, captos, postquam agitatas questiones, vocuisse quibusdam, aperfissime confutatos, indicatis consciis, morte muletaret; atque ita panorum discriminine, reliquos, si qui latarent, formidine parium exturbaret. Haec egisse ideo efficaciter lertur, quod Juliani promotus arbitrio, agentis etiam tum per Syrias, in ifinere unum amiserat oculum; suspicatusque artibus se netaris appellatum, justo quidem, sed inositato dolore, haec et alia magna queritabat industria; unde quibusdam atrocis visus est, in amphitheatrali curriculo undatum coenide aliquoties plebe, causas dispiciens criminum maximorum. Deinde post hujusmodi vindicta complura, Hilarium aurigam convictum alique confessum, vixdum pubescenter filium suum venetico tradidisse docendum secretiora quedam legibus interdicta, ut nullo conseco adminiculis juvaretur internis, capitali animadversione dannavat. Qui, laxios retinente carnicem, subito lapsus, conflagit ad ritus christiani sacrarum, extractusque inde illico, absissa cervice consumplu est. Verum haec summaque tum etiam ut coercenda mox cavebantur; et nulli, vel admodum pauci in his versati flagitis vi-

gori publico insultarunt; sed tempore seculo longava impunitas induxit immania, usque eo grassebant hecchia, ut imitatus Hilarium quidam senator, servumque suum modo non per syngrapham arcans piacularibus imbutum commisso doctori malorum arfum confutatus, supplicium redimeret opima mercede, ut crebreor fama vulgaret, » etc. Haec Annianus de Aproniano in magos saviente; quo titulo praetextos agere in Christianos consuevit ob invidiam decori nominis martyrii, satis superius dictum est; ut dubium minime sit, ea inquisitione magorum, accusantibus eo nomine Christianos ex more Gentilibus, ex eis quamplurimos causam dicere jussos esse, atque diversis penitus affectos.

5. *Conatus de restituendo Hierosolynorum templo, et prodigia inde secuta.* — Iujus quoque anni primordius immensus Juliani conatum de restituendo Hierosolymorum templo a Tito dirinto, idem Ammianus describit his verbis²: « Licet accidentum varietatem sollicita mente praeiens, multiplicatos expeditionis apparatus flagrant studio perurgeret; diligentie tamen oblique diffidens, imperitiisque sui memoriam magnitudine operum gestis propagare; ambitiosum quondam apud Hierosolymam templum, quod post multa et interneamina certamina obsidente Vespasiano, postea Tito, agre est oppugnatum, instaurare sumptibus cogitabat immodecis; negotiisque maturandum Alipio dederat Antiocheni, qui olim Britanni curvaler pro praefectis. » Haec quidem de causa iterum existandi templi cum Ammianus recenseat, hand veritatis scopum collimasse penitus visus est. Nec sane studium erga Iudeos ad hoc ipsum Apostolam impulit, quorum doctrinam patriamque religionem, aque ac Christianorum cultum edidit (ut dicimus) commentariis exigitavit. Verum illa causa potissima inferrecessit, ut sic adversus Christianam religionem veluti munitionem adificans, ac Iudeos superexaltans, eam penitus sternere.

6. Quanti enim esset momenti tales in Christianos hostes immittere; quae illi sponte egerant, relaxatis fautum ab ipso Juliano licentia habenis, satis perspicuum specimen nuper dederant, cum acerius quam Gentiles ipsi sevisserint in Christianos; quorum quidem inumanum scelerum exciderint licet Acta; qua tamen S. Ambrosius paucis perstringit verbis ad Theodosium scribens³, hand obscure significant, cum ait: « Ali certe, si jure gentium regrem, dicerem quantas Ecclesie basilicas Iudei tempore imperii Juliani incenderint: duas Damasci, quarum una vix reparata est, sed Ecclesia non Synagogie impediens; altera basilica informibus horret ruinis. Incensa sunt basilia Gazis, Ascalone, Berythi, et illis fere locis omnibus; et vindictam nemo quisivit. Incensa est basilica et Alexandriae a Gentilibus, et a Judeis, que sola prastabat ceteris. » Haec Ambrosius. Porro Berythi ecclesiam incensam fuisse a Magno comite, Petrus Alexandrinus tradit⁴.

¹ Amm. I. xxiii.

² Amm. I. xxviii.

³ Amb. ep. xxviii.

⁴ Apud Theod. I. iv. c. 20.

7. S. Joannes Chrysostomus haec eadem tempora revocat in mentem, dum de Iudeis agens sic ait⁴: « Nemo vestrum ignorat, memoria nostra, quando Julianus, qui omnes homines impietate superavit, contra Christianos sevirer, quonodo plerique ex Iudeis gentilibus adhaerebant, et cultum idolorum preferebant. Quare si aliquo modo modestius nunc degere videntur, formidine principum id simulant; que si nulla esset, crudeliora quam antea unquam facere audent, cum omni pravitate atque malitia prios omnium antecedant: maleficas artes atque magicas, petulantiam, audaciam, celeraque via supra modum colentes; et quamvis tanto freno coercentur, saepenumero tamen in principes conspirarunt, et in extremis inde calamitates inciderunt. » Haec Chrysostomus qui et in destructione temporum prodigia quedam magna accidisse testatur⁵, licet ea (quod obiter illa traelaret quanam fuerint, minime recensuerit. Haec igitur ita ex causa Julianus erga Iudeos, quos ut diis Gentium adversarios oderat, visus est, aut videri voluit esse propensior. Ad quos officii plenam ejusmodi tunc dedit epistolam⁶, quam gracie scriptam, latine redditam hic describemus: meminit namque hujus epistola Sozomenus⁷, dum ait: « Scripsit ad populum Iudaicum, ut pro se suopue regno preces funderent. » Epistola autem sic se habet:

8. « Julianus Iudeorum Reipublicae. Superiora tempora non tam vobis obseruentem molestia fuere, quam quod tabulis injussu principis emissis obnoxii essetis, immensumque aurum in ararium interretis. Quam rem ego magna ex parte meis vidi oculis, tum multo magis ex ipsis tabellis, quae contra vos asservabantur, perspexi: quin et paratum jam iterum contra vos vestigial prohibui, et impietatem hanc delestabilem compressi, tabulasque incendi, quae in meis seriniis ad vos opprimendos custodiabantur; ut nemini liceat deinceps tante impietatis rumorem in vos spargere. Neque sane harum injuriarum causa Constantio fratri, viro memorabili, potius tribuenda videatur, quam nounullis omnino barbaris, et mente impiis, qui epis mensa ritebantur; quos ego manibus meis arreptos atque in toto coniectos perdidit, ut ne memoria quidem ulla de eorum interitu apud nos supersit. Ego vero cum longe majoribus beneficiis vos ornare vellem, fratre Julianum (Blem) patriarcham omni observantia dignum hortatus sum, ut ei tributum quod vobis imperatum dicebatur, prohibeat, et nemini in posterum liceat vestigialia ejusmodi a vobis exigere; quo summa vobis securitas et otium sit in meo regno, et majori studio pro meo regno vota facias. Deo optimo et optici, qui mihi dignatus est suis purissimis manibus coronam imponere.

9. Solent namque qui sollehtidme aliqua premuntur, mente constringi, neque tam confidenter manum ad Deum orandum tollere. At qui cura pe-

nitus vacui sunt, tota mente gaudent, et pro regno supplices manus ad Deum maximum porrigit, in quo situm est, ut regnum nostrum in optimo statu versetur, sicut opifianus. Id vos in primis curare atque contendere debetis; quo et ipse, bello Persico ex animi sententia gesto, sanctam urbem Hierusalem, quam multis iam annos habitatam videre desideratis, meis laboribus refectam incolam, et una vobiscum in ea optimo Deo gratias agam. » Haec eius epistola Juliani, in qua videoas hominem tantum novum Proteum novam induere formam. Nam qui in omnibus fere litteris suis non unum Deum, sed plures invocat, praedical et extollit; nunc quod scit se cum Iudeis reu agere, quorum in iniis nominis cultu versetur religio, minus tantum Dei optimi maximi habent mentionem, ut pene videatur Iudeis factus esse judeus. Sed ad constructionem templi revocemus orationem, atque ex Ammiano primum petamus auctoritatem; non quidem quod ethnici auctoris fides nostrorum testimoniis sit praederenda, illorum potissimum, qui his viventes temporibus spectata sanctitate erant: sed ut etiam ex hostibus testatis his redditis, nulla vel hostibus posset dubitatio exerciri. Sublit igitur nuper recitatis hic Ammianus⁸: « Cum itaque idem fortiter instaret. Aliquis, juvareque provincie rector, metuendi globi Iauarumarum prope fundamenta crebris assulibus erumpentes, fecere locum, exustis aliquoties operantibus, inaccessum. Hoeque modo, elemento destinatus repellente, cessavit incepimus. » Haec de his summatis Ammianus.

10. Sed videamus, que his consentientia pluribus in locis scribit Joannes Chrysostomus: quod enim ipso puero haec gesta sint, altioribus tixa radibus ejus memoria tenacius inhaeserunt; factusque vir pro concione eadem crebris, licet nota omnibus, in detestationem Iudeorum perfidiae, fidelium auribus inculcavit; nam inter alia adversus Iudeos agens, haec ait⁹: « Cum Julianus, qui imperatores omnes superavit impietate, vocaret Iudeos ad sacrificandum idolis, et ad suam impietatem pertrahere conarebatur; ac mox objicerent illi priscum cultura ritum, dicentes: A nostris majoribus Deus hoc modo cultus est; etiam nolentes tum fatebantur haec quae nos nunc demonstravimus, quod las non esset extra civitatem immolare victimas; Sed totam, impuebant, religionem violant, quicunque sacrificant in terra aliena. Profide si vis nos videre sacrificantes, reddere nobis civitatem, restitue templum, exhibe nobis sancta sanctorum, colloca aram, et sacrificabimus nunc, quemadmodum olim. Nec puluis secedatos et effrontes haec poscere a viro tempio paganoque, et impuras manus vocare ad extirptionem sanctorum, nec intelligebant se conari impossibilia, neque perpendebant, quod si homo illa demolitus esset, postulat homo illic ea restituere. Verum cum Deus esset, qui civitatem illorum subvertit, fieri nequit quicquam posse, ut que Deus decretaverat, unquam

⁴ Chrysost. hom. 44 in Matth. — ⁵ Idem, in Act. hom. 4.
⁶ Exst. inter epist. Iul. ep. XXXV, ad Sozomen. Ide. V. c. 21.

verteret humana potentia. Nam qua Deus sanctus, inquit, statuit, quis dissipabit? ac mammum illius excelsam quis avertet? Sicut enim quacumque ille stabilierit, volueritque manere, nullus homo potest demobri: ita quarecumque destruxerit, voluerit per manere dixit, nemo poterit instaurare; » et paulo post:

11. « Nihilominus ad omnia obsecari, obsecrabant, ac supplicabant, ut cum ipsis susiceret et aggredieretur instaurationem templi. At is qui et pecunias impedit, et prefectis dedit negotium; viros primates artifices undeque accersi posuit, nihil non fecit, nihil non tentavit; paulatim ac sensim hoc agens, speransque futurum, ut si posset istos ad sacrificandum inducere, facile illos revocaret ad cultus simulacrorum. Simul et illud fore sperabat insanus ille ac vecors, ut Christi sententiam frustraretur, que non patitur templum illud instaurari. Verum is qui comprehendit sapientes in ipsorum astutia, profinus ipsis factis declaravit illi, quod dei decretum omnibus est potens, quodque valda sunt opera sermonum Dei. Nam simulaque tentassent hunc impium conatum, copiassentque nudare fundamenta, multaque terram exhaustissent, restareque utjam structuram aggredierentur, profimus ignis exiliens e fundamentis exsulit multis, et inlempetivam pertinaciam interrupt.

12. « Hec ubi rесeivit imperator, quamquam tanta vesania deditus erat illi negotio; veritus tamen, ne ultra progressus, in suum ipsis caput ignem accenseret, destitit, extinctus enim tota gente. Et nunc si redeas Hierosolymam, conspicias una fundamenta. Quod si emisam queras, hand aliam, quam hanc, audies. Illius rei nos omnes festes sumus. Nostra enim aetate haec, non ita pridem acciderunt. Jam considera victoriam insignem. Non hoc accidit sub piis Cesariis: ne quid dicere possint, quod Christiani supervenientes opus perfici vetnerunt; sed tum cum res nostra afflita, cum omnes de vita periclitarentur, cum omnis libertas esset sublata, cum floreret paganisimus; cum fideles alii quidem in adibus suis latitabant, alii vero in solitudines demigrarent, foraque fugerant; tum deum haec acciderunt; ne qua istis vel impudens reliqua fieret occasio tergiversandi. Etiamne adhuc dubitas, judge, cum perspicias, et ex Christi predicatione, et ex prophetiarum vaticiniis, et evipsarum rerum demonstratione, testimonium adversus te confirmatum? » etc. Ille ibi Chrysostomus; eadem quoque habet in oratione adversus Gentiles; quippe prodigium illud adeo patens ingensque fuit, ut nisi obstinata pertinacia obstissel, potentissimum censeretur non ad Iudeos tantum, quorum causa precepue ea divinitus agi videbantur, sed et Gentiles ad christianam fidem pertrahendes. Porro ea oratione a Iversus Gentiles se haec scripsisse testatur, non amplius quam anno vicecento alios temporibus habuit. Indebat eadem, si in commentariis in Matthaeum¹, necnon et hominis in Acta Apostolorum².

¹ C. lxx. in Matt. lxxxv. 1. — ² C. m. in Act. Apol. l. hom. 31.

13. At multa alia hinc configere portenta, que hoc ipso anno, quo acciderunt, S. Gregorius Nazianzenus luculentia illa prosequitur est oratione, quam, mox ut Julianus nomine nesciente extensus est, scripsit, caque posteris in hac verba tradidit³: « Cum autem per omnia alia grassatus, atque omne genus tyrannidis in nos, et crudelitatis ut leve et abjectum aspernatus esset, neque enim illa umquam natura ad malorum inventiōnēm exagitatiōnēmque illius natura uberior ingemiosiorque exilit, ad extremum Iudeorum quoque nationem in nos immisit, tum veteri eorum levitate, tum antiquo nostri odio ipsorum pectoribus inusto, ad id quod molestat, perticendum, adulterium usus: taliter nimis ipse ex eorum libris et arcanais esse affirmans, in patriam redire, ac templum instaurare, patriorumque rituum vigorem reintegrare, ac benevolentiae specie consilium celus. Postquam autem haec in animum induxit, ipsisque persuasit facile enim in pesturam facil, quo deflectat, tum vero illi ad templi extirpationem se comparare, atque in id opus, et manu multa, et animi sacratute, laboreque incumbere. Illud quidem narrant, qui eorum facta ludibus et admiratione prosequuntur: uxores quoque ipsorum non modo matronalem omnem mundum, corporisque ornatum prompto animo detraxisse, atque in operis structuram, laborantiumque openi confulisse: verum eo quoque animo fuisse, ut terram sive effervescent, ac nec vestibus praclaris et sumptuosis, nec teneris membris parentes, pietatis officio sese longi existimarent, omniaque hoc conatu inferiora dicerent.

14. « Ut vero a sevo turbine ac repentina austantis terra tremore compulsi, ad propinquum quoddam templum perrexerunt, partim orationis causa, partim ut in hujusmodi rebus accidere solet, et quod offerebatur, ad pertinui propulsionem intentes, partim cum tumultu abrepti, atque incitato cursu sese mutuo proutridentes; sunt qui ne a templo quidem eos admissos fuisse commemorent, sed cum ad apertas fores accessissent, repente easdem clausas, pessulopie obductas offendisse, potentia quadam obscena et invisibilis, que ad impiorum terrerem, piorumque confirmationem, hujusmodi prodigia designat. Hoc vero ino iam ore omnes retinunt, ac pro certo habent, quod eos per vim omniumque contentionem ingressum sibi aperire conantes, ignis e templo occurrens inhibuit, eosque partim exsust et absumpsi ut simile quiddam ipsis accidenterit, quod Sodomit⁴, aut etiam Nadab⁵, et Abin⁶ novo atque alieno more thura adolescentibus ac pericitantibus, partim insignioribus corporis partibus demulcitos, vivam columnam divinae adversus sceleratos communitionis indignationisque testem, relinquit. Atque hoc quidem in hunc modum se habuit; nec fidem deroget quisquam, nisi qui eadem ratione aliis quoque dei inrauenitis nullam fidem habendam putet.

³ Greg. Naz. orat. II. in Ioh. — ⁴ Genes. xix. — ⁵ Num. xxvi.

15. « Quod autem hoc etiam mirabilius clarissimum fuit; lux in celo stetit, crucem in orbem describens; ac nomen illud et figura, que in terra prius impius contemplari fuerat, in celo nunc omnibus aequae ostenditur. Deoque Victoria de impio relatæ trophaeum efficitur trophæo omni sublimius et præclarius. Ad haec porro quid dicturi sunt hujus sæculi sapientes, suaque magnifice predicantes, qui profundas promissasque barbas ferunt, et elegans illud pallium circumferunt? » At post alia in eos dicta haec subdit: « At cœli quidem et terræ haec ostenta fuerunt: carcerum homo hujusmodi tempore nihil portendit, nec passionis Christi signis sanctificatus est? Proferant nunc quoque vestes suas, qui hujus miraculi spectatores et discipuli extiterunt; illas, inquam, crucis notis tunc consignatas: simul enim atque quisquam haec commemorabat, sive nostræ doctrine esset, sive a religione nostra abhorrebat aut commenmorantes audiebat, statim hoc miraculum in se ipso experiebatur, vel in proximo fieri perspiciebat, stellatus nimisimum ipse, notisque distinctus, vel illum taleni in vestimentis intuens, omnem textorii artificii elegantiam, ambitioseque elaboralam pietram varietate superanteam. Que respectuantum animis tantum terroris injecit, ut omnes ferme quasi ex signo uno atque una voce Christianorum Deum invocarent, eumque multis laudibus precibusque placare studerent; nulli etiam non in longius rem extrahentes, sed eodem ipso tempore, quo haec acciderunt, ad sacerdotes nostros accurentes, multumque obsecrantes, et obtestantes in Ecclesiam admitterentur, sublimioribusque mysteriis imbuerentur, sacro baptismate purificati, ac finioris beneficio adjuti, utilitatemque consenteant. Ac de his quidem rebus haec tenus. » Hucusque Gregorius.

16. Ruffinus vero, qui et hoc saeculo vixit, et Hierosolymis diu versatus eadem ab aecolis novisse potuit, haec¹ addit: « Porticus quoque publicæ, in quibus Iudeorum multitudo, que operi videbatur insistere, commanebat, ad solum deducere, » nempe ex ingruenti terramotu. « omnes Iudeos, qui respergi sunt, oppressero. Luce vero orta, cum se mala crederent effugisse, ad requirendo eos qui oppressi fuerant, reliqua multitudine concurrit. Eades erat quadam in inferioribus templi demersa, habens aditum inter duas porticas, que fuerant complanatae, in qua ferramenta aliaque operi necessaria servabantur; et qua subito globus quidam ignis eminet, et per medium plateam percurrens, adustus et evanescens qui aderant Iudeos, nitro citroque tenebatur. Hoc iterum sepiusque et frequentissime per totam illam diem repelens, perlungatis populi temeritatem flammis ultricibus coerebat. Cum infernum pavore ingenti et trepidatione, omnes qui aderant, deterri, solum verum Deum Jesum Christum confiteri cogebantur iuxta. Et ne haec fieri crederentur, in sequenti nocte vestimentis omnibus signa-

culum crucis ita evidens apparuit, ut etiam qui diuine pro sui infidelitate voluisse, nullo genere valeret abolere. Sic deterriti Judei atque Gentiles, locum simul et inaniter cepta reliquerunt. » Ille Ruffinus.

17. Quod autem spectat ad ferramenta, de illis Theodoretus sic ait²: « Ferunt autem Iudeos ligones ex materia argentea, palas etiam et sportas confeccise; » que omnia quomodo confligariunt, sic addit Socrates³: « Haec cum adessent plurimi, aliud prodigium contigit. Ignis namque celitus demissus omnia opificium instrumenta alsumpsit. Etenim libeat videre malleos, scalpra, serras, secures, ascas, denique omnia, que opifices habebant ad opus perficiendum idonea. Flammae incendio vastata; totum diem ignis ista depastus est. Judei igitur gravissimo timore perculti, etiam invitati Christum Deum confessi sunt, non tamen ejus voluntati gesserunt morem, sed opinione Iudeis mentibus antecepta omnino tenebantur astrieti. » Haec ipse; qui et subtil que dicta sunt de notatis signo crucis invisibili Dei virtute vestimentis. At non tantum terramotu et igne exturbatum divinitus fuisse opus, sed vehementi ventorum vi oborta, materiam preparatam esse disjectam, Theodoretus affirmit, dum addit: « Verum postquam infinitos calcis et gypsi modios in munus congesserant, ex improviso ventos vehementes cepisse spirare, turbines ingnire, tempestates ac procelle oriri, que totam illam materiam penitus dissipaverunt. »

18. Addunt his Iustini ac Socrates, dum haec agere cum Julianis, cum Judei aggredierentur, « Cyriillum Hierosolymorum episcopum, qui ab exilio in patriam remeaverat, divine predictionis illius firmitate confisum, quic apud Danielem legitur⁴: Usque ad consummationem et in finem perseverabit desolatio: sed et verborum Christi roburatum constantia, quibus diversat⁵. Non manusrum in templo lapidem super lapidem; spe erectum rem facitum spectasse, finemque magna fiducia praestolatum esse; quem qualis futurus esset, ex uirisque optime perspectis divinis oraculis intellexerat; dum tot prodigiis ingruentibus corpum opus fuit penitus constitutum: sed et quod desideraret posse videbatur in Christi auctoritate, non relinquentum lapidem super lapidem, istud ipsum in fundamentis etiam spectabiliter impletum: muris jam, qui super terram fuerant, subversis a lito; conspevi, impetu, impletum, cum admiranda quadam terra concussione et excusione revulsa sunt, et toras emissa templi vetera fundimenta; ut sic nec in fundamentis relinquitur lapis super lapidem. » Haec Ruffinus⁶ et Socrates⁷. Tradit quoque S. Hieronymus, aliquos esse interpretatos alium Danielis locum, quo dicitur⁸: « Cumque corinerit, sublevabitur auxilio parvum, et appropiabitur eis plenum trandulenter, » esse intellectu

¹ Ruffin. lib. i. c. 38, 39.

² Theod. lib. iii. c. 17. — ³ Socrat. lib. iii. c. 17. — ⁴ Daniel. xx. — ⁵ Matth. xxiv. — ⁶ Ruffin. lib. i. c. 38, 39. — ⁷ Socrat. lib. ii. c. 17. — ⁸ Daniel. xlv.

gendum de statu Judeorum sub Juliano, quo visi sunt Iudei sublevari auxilio parvulo, tante eis minrum in modum eodem imperatore cum scilicet quod subditur applicati sunt eis plurimi fraudenter; cum nimis Gentiles visi sunt, julente Juliano, causam agere Judeorum; sed fraudulentem protecto; cum haud esset in imperatoris animo exaltatio Judeorum, sed per eos procurata depressione Christianorum. Haec quidem mirifice respondere videatur Propheta sententia; licet ut idem S. Hieronymus ait¹ diversi habeantur verborum illorum sensus et interpretationes.

19. Ali licet perfida Judeorum tot convicia prodigiis, minime ut par erat penitus cederet; complures lamen, quorum mens obscuriorum pravitate haud omnino erat infecta dedere manus Christique gloriam confessi, ejusdem tamen sunt avide consecrati; de quibus Sozomenus², reu egregie testata relinquentes eorum testificatione, qui tam horrendo spectaculo praesentes fuerunt: « Quo factum est, inquit, ut alii eorum Christianum Deum esse existimarent, inique animo tolerint, quod templum de integrō adificare constituerant; alii paulo post ad Ecclesiam se transferrent, initarentur mysteriis, hymnis et precibus Christum pro suis improbe factis placarent. Istis rebus si quis fidem minime adhibendam putaret, sit persuasus saltem ab iis qui eas ab eorum spectatoribus acceperunt, quique adhuc in hac via manent; sit eliam persuasus cum a Judeis ipsis, tum a Gentilibus, qui opus inchoatum reliquerunt, imo vero ne inchoare quidem potuerant. » Hactenus Sozomenus. At tandem ut his apponamus corondem, que tradit³ Orosius superioribus adieclamus, qui ait, Julianum ex congesta ad extremum angustissimum templum materia postquam impossibile visum est nisi adversus Deum velle precepisse adificari theatrum, in quo reversus e Perside, episcopos, monachos caterosque ejus loci accedas Christianos traduceret bestias Iunios, quod autem Niecephorus⁴ his omnibus addit, sacrosanctum bei Evangelium secundum Iohannem repertum esse in specie deorsum, cum fundamenum templi jaceretur; quoniam recentioris anchoris rei tanta assertio nulla inducit antiquum fidei, rejiciimus totum id lectoris arbitrio, accependum potest, nec ne habet locum in margine notatum, quem consulat atque dijudicat; nos vero omnissimus huc referre, ne certa veraque omniisque fidei testata, his juncta que haud adeo firma atque sincera videntur, in discrimen adduci possint. Ad postremum, ne quid de rebus sub Iohanne Therosolymis gestis relinquantis intacchium; ibidem hoc tempore passus legitur in tabulis ecclesie nichil Tyrtaeus episcopus, cuius solum civitatis presul tuerit, ignoratur quip ex more multa invisa loca, urgente persecutio peremptus est; enus natalem dicim quartonomas Maior rediunt annis singulis redivivum ecclesiastica fabule,

20. *Lex Juliani de sepulcris et funeribus.* — Sed reliquum jam est, ut quae ad Persicam expeditionem, quam vel Julianus meditatus fuerat, pertinent, prosequamur. Verum prius meminisse oportet ejusdem rescripti⁵, quod mense Februario hoc anno ad populum dedit, de non violandis sepulcris, neque effrenulis interdum, quod Christiani tacere solerent, cadaveribus defunctorum: ideo enim Christianos ab his cohibuisse voluit, quod illi ut diximus haud patenter in suis ipsorum agris permanere amplius loca religiosa diis mambus consecrata, lapidesve meiorum suorum eadem gentilia inscriptione notatos, sed revellerent illos, locaque ipsa retoldiendo atque cultura reddendo facerent fructuosa. Sic autem illud se habet:

21. « Pergit andacia ad busta diem funerorum et ageres consecratos; cum et lapidem hinc moveare, terram sollicitare, et caspitem vellere, proximum sacrilegio maiores semper haluerint. Sed ornamenti quidem treculis aut porticibus afferunt de sepulcris, quibus primis consulent, ne in piaclum invidant, contaminata religione bostorum, hoc fieri prohibemus, pena maxima vindice cohobentes. Secundum illud est, quod efferi cognovimus cada-vera mortuorum per confortam populi frequentiam, et per maximum insistentium densitatem; quod quidem oculos hominum infaustis incestat aspectibus. Qui enim dies est bene auspicias a funere? aut quomodo ad deos et tempa veniatur? Ideoque quoniam et dolor in exequiis secretum amat; et diem funeris nihil interest, utrum per noctes an dies effrenatur; liberari convenit populi totius aspectus; ut dolor esse in funeribus, non pompa exequiarum, nec ostentatio videatur. Dat, prid. id. Februario, Antiochiae, Juliano quartum et Sallustio coss. » Haec quidem ipse. Quod autem spectat ad primum caput rescripti; lege sane duodecim tabularum id ita cautum era⁶: « Deorum manum jura sancta sumo. » Sed de effero mortuo diei tempore, nequam velutum legimus iure antiquo, neque prohiberi adire tempa, qui mortuos esset intutus; imo, quod ex Fabio Pictore Gellius tradit⁷, mortuum quidem attigere velutum esse flammam diahi, funis autem prosequi nequaquam. Sed haec idecirco Julianus, quod malum omen haberetur proficisci ad bellum, in cadaver incendere; ut de Constantio superius Ammianus tradit⁸, aliquip de aliis; cum aliqui ipse Julianus expeditionem parans, compluribus adversis omnibus fuerit perferrelactus, ut paulo post dicimus.

22. *Apparatus Juliani ad bellum Persicum.* — Acturi igitur de expeditione Persica, ea primum hic describamus, quiesit tradit Gregorius Nazianzenus⁹: « Et enim Christianorum res ex animi sui sententia se habere existimavit; atque ex his que iam conferat, in eam spem adductus est utilesse, quod mo-

¹ Hieron. in Daniel libro, c. 11, 30. — Sozom. 3b. v. cap. ult. — ² Oros. libro VI, c. 20. — ³ Non s. c. 1.

⁴ M. V. de sepulcr. Andid. — C. Theon. — C. Cr. de iug. lib. II, — Gell. lib. XXXI, c. 10. — Ammian. lib. XXI, — Greg. Nazian. lib. 10.

do vellet, superare et expungare non posset; ac præterea prosperi ejusdam adversus Occidens barbaros bellici successus occasionem rapiens, hoc unum consilium e pīl prudentissimum simul et humanissimum; duplice enim inde exercitum movit, alterum milium, alterum daemonum, a quibus ducebatur, et in quibus major ipsi fiducia sita erat. » Hec Gregorius. At quod spectat ad exercitum militum; sexaginta quinque milia armoratorum delectu habito esse numerata. Zozimus tradit¹. Sed quod ad exercitum daemonum pertinet, illud plane Gregorius significasse videtur, quod a Theodereto sic describitur²: « Antequam arma sumneret, misi nuntios ad Delphos, ad Delum, ac Dodonem, » famosissima huc idola erant, « ad alij denique oracula loca, seculatum vates, utrum ei bellum gerendum sit. Illia autem bellum suscipere jubent, pollicenturque victoram, unum vero ex oraculis, quo eorum mendacia perspicue coarguantur, hoc loco citabo, quod ita se habet:

Hūmus in Therem, superi, victoria certa est.
Mars ego duxor ero, diuinū invictissimū armis.

Quemadmodum his, qui Apollinem deum disertum, et Musarum principem vocant, ridiculos istorum carminum numeros lepide ut irrideant licet; sic ego, comperto Iujus diei mendacio, vicem Juliani in errorem induci merito deploare possum. Iste deus Tigrim, Therem fluvius nomencepavit, propterea quod est θερός, id est, bestia eo nomine appellata. Hic fluvius et montibus Armeniae erumpens, labitur in Assyriam, et tandem in sinum Persicum influit. His igitur oraculis decepsus miser somniabat victoriani, et post Persicum bellum Galileos adorari cogitabat, » His accedebant quod ait Socrates³ promissiones Maximi philosophi, pollicentis victoriani non minorem, quam Alexander olim obtinuisse. Justo plane Dei iudicio decepsus est Julianus ab eo, qui illum a Christiana religione in ethnicum impielem abduxerat, ut quī ipsiis funerali tanti sceleris auctor, idem esset et ad supplicium, quod merebatur, impulsor.

23. Sed et falso hisce vaticiniis eo amentia progressus est, ut putaret ex Pythagoreo animarum transmigratione, Alexandri Magni animam in se transungrasse, seque in altero corpore etiundem Alexandrum existere. At vero quibus alius in via decepsus oraculis fuerit, suo loco dicemus. Sic igitur Julianus (quod quae empli homo, ea magis vera esse putat) his oraculis plenissimam fidem præstans, contempnit alia, que ab his diversa aliunde efferebantur; nempe ut dictum est Roma ex inspectione fibrorum sibyllinorum, et ex Gallus missa epistola a Sallustio Galliarum praefecto, Iupis anni consule ordinario. Ex quibus plane Julianus, si ipse sibi constans fuisset, falsitatem pariter suorum deorum intelligere potuisset: nam cum nouissima veritas